
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 926 del  01/09/2021                                                               pag. 1 di  4

PROPONENTE Zitella Tiziano  

SETTORE Settore 6 - SUAP - Protezione civile - Riserva del Salviano - Trasporti e 
viabilità - Politiche turistiche 

UFFICIO Servizio 4 -
SUAP –Sportello unico attività produttive, fiere, mercati e manifestazioni 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 926 DEL 01/09/2021

Proposta n° 1056 del 01/09/2021 

Oggetto: CHIUSURA VARCHI MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO 
SETTEMBRE-DICEMBRE 2021. 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
Iampieri Alessandra Partemi Pasquale 

                                                              IL   DIRIGENTE

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale esecutiva n° 53, in data 15/04/2021 sono state 
effettuate le assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG, così come stabilito nel principio 
contabile di programmazione di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che il mercato settimanale del sabato, originariamente composto da n. 149 posteggi ed 
ubicato nell’area di Piazza Torlonia e strade limitrofe, con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 
del 01.10.2018, è stato trasferito in via sperimentale nella zona nord della città e precisamente in 
Piazza Nardelli e zone adiacenti;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 926 del  01/09/2021                                                               pag. 2 di  4

Dato atto che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 1 C del 
09.01.2020, è stata approvata la proposta di rilocalizzazione del mercato del sabato di Avezzano 
nell’ambito dell’area ricompresa tra inizio di Via Mazzini, lati Nord e Sud di P.zza Torlonia e 
traverse limitrofe di Via Febonio, Via Lolli, Via Mattei, Via Iatosti e Piazza della Repubblica, che 
costituisce area mercatale sulla quale svolgere il suddetto mercato del sabato;
- con il medesimo atto è stato incaricato il dirigente del SUAP di predisporre ogni successivo atto 
necessario alla attuazione della cennata rilocalizzazione del mercato del sabato come sopra stabilito;

Considerato che il SUAP con determinazione del Dirigente n. 161 del 19 febbraio 2020 ha   
incaricato lo studio tecnico Safety e Security Manager dell’Ing. Maurizio Ardingo, con sede in via 
E. De Nicola, 10 – L’Aquila - per la redazione del Piano di Gestione Safety per il Mercato 
Settimanale del Sabato e per la manifestazione fieristica del 25 aprile 2020;

Dato atto che  lo studio tecnico Safety e Security Manager dell’Ing. Maurizio Ardingo, in data 04 
marzo 2020, ha rimesso il Piano di Sicurezza del Mercato, che prevede, tra l’altro, la chiusura 
presidiata di diversi varchi;

Tenuto conto che in conseguenza il SUAP, per la chiusura di n. 4 varchi d’accesso al mercato 
tramite vele, e più precisamente quelli corrispondenti agli incroci di via XX Settembre con le vie 
Febonio, Lolli, Mattei e Jatosti, previo esperimento di gara ufficiosa, ha  dato incarico alla soc. 
Servizi Commerciali Italia a r.l., con sede in Scurcola Marsicana via T. Valeria Km. 110,500, P.I. 
01606150660, al prezzo di € 50,00 oltre iva per ogni vela con autista per ogni giornata di mercato;

Considerato:
- che nel comune di Avezzano la Centro Italia Trasmissioni Radio Luna srl e la ditta Antonio 
Ranieri si sono dichiarate disponibili ad offrire il servizio di cui sopra agli stessi patti e condizioni 
di cui al precedente incarico;
- che per il principio di rotazione, si è ritenuto di dover incaricare la soc. Servizi Commerciali Italia 
a r.l. per il servizio in questione nel periodo gennaio-marzo 2021, la ditta Centro Italia Trasmissioni 
Radio Luna srl nel periodo 01 aprile-15 agosto 2021;
- che per lo stesso principio si ritiene ora di incaricare per il servizio di cui sopra, agli stessi patti e 
condizioni, la ditta Antonio Ranieri nel periodo 04 settembre-31 dicembre 2021, al prezzo di € 
50,00 oltre iva per ogni vela con autista per ogni giornata di mercato;

Dato atto quindi che il costo del servizio come descritto è pari ad € 3.904,00 
(tremilanovecentoquattro/00) di cui € 3.200,00 per servizio ed € 704,00, per iva al 22%;

Atteso che il CIG è Z4B32E23D4;

Dato atto che il RUP è il dott. Tiziano Zitella, dirigente del SUAP;

Visti gli atti d’ufficio;

Visto l'art. 67 dello Statuto;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 926 del  01/09/2021                                                               pag. 3 di  4

Attestata la regolarità tecnica;

La descrizione della prestazione/spesa Chiusura varchi Mercato settimanale 
del sabato

Il capitolo/voce  di Bilancio della SPESA 14021.03.0200
La descrizione dell’Entrata
Il capitolo/voce  di Bilancio della ENTRATA
Il creditore dell’Ente
Il contratto di riferimento  (entrata/spesa)
la norma di riferimento (entrata/spesa)
Atto dell’Ente che trasferisce il contributo
Ente finanziatore e importo finanziato (entrata)
Quota parte della spesa finanziata dall’Ente (fonte 
propria di finanziamento)

  Cronoprogramma

Anno Anno Anno
Febbraio 2022

 DETERMINA

1) di incaricare per il servizio di chiusura dei varchi corrispondenti agli incroci di via XX Settembre 
con le vie Febonio, Lolli, Mattei e Jatosti, in occasione del mercato settimanale del sabato, la ditta 
Antonio Ranieri, con sede in Avezzano, nel periodo 04 settembre – 31 dicembre 2021;

2) di approvare la spesa complessiva di € 3.904,00 (tremilanovecentoquattro/00), di cui € 3.200,00 
per servizio ed € 704,00 per iva al 22%, necessaria all’espletamento dell’incarico di cui al 
precedente punto;

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei compensi previa rendicontazione che sarà 
effettuata al termine della prestazione del servizio;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.904,00 (tremilanovecentoquattro/00) grava sul cap. 
14021.03.0200.

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 926 del  01/09/2021                                                               pag. 4 di  4

Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 14021.03.0200 2021 2802 3.904,00  

IL DIRIGENTE
Tiziano Zitella 

Avezzano lì, 01/09/2021 


